

RAJASTHAN GK

RPSC PYQ 2024-25

Part-3 (Jan 2024 To Dec 2025)

RPSC द्वारा जारी आधिकारिक आंसर-की
सहित ऑफिशियल पेपरों का अनुपम संकलन



45+
परीक्षाएं

राजस्थान इतिहास
कला-संस्कृति एवं
भूगोल

1800+
प्रश्न



Presented By Om digital study

RAJASTHAN GK

RPSC PYQ 2024-25

Part-3.0 (Jan 2024 To July 2025)

RPSC द्वारा जारी आधिकारिक आंसर-की
सहित ऑफिशियल पेपरों का अनुपम संकलन



राजस्थान इतिहास
कला-संस्कृति एवं
भूगोल



Presented By Om digital study



RPSC PYQ 2024-25

QUESTION PAPER	EXAM DATE	PAGE NO.
1. ASST. PROF., PTI & LIB. (COLLEGE EDU) 2023	07-01-2024	01-24
2. STATISTICAL OFFICER (STATISTICS DEPT.) 2023	25-02-2024	25-33
3. ASST. PROF. (ART HISTORY) 2023	01-06-2024	34-38
4. EXPLORATION OFFICER (ARCHAEOLOGY) 2023	19-06-2024	39-49
5. CURATOR(ARCHAEOLOGY & MUSEUMS)2023	30-06-2024	50-59
6. ASST. ENGINEER - MECHANICAL (G.W.D.) 2023	03-08-2024	60-71
7. ARCHIVIST(ARCHIVES DEPT.) 2024	03-08-2024	72-80
8. ASSISTANT ARCHIVIST(ARCHIVES DEPT.)2024	03-08-2024	81-90
9. RESEARCH OFFICER(ARCHIVES DEPT.) 2024	04-08-2024	91-101
10. RESEARCH SCHOLAR(ARCHIVES DEPT.) 2024	04-08-2024	102-112
11. CHEMIST(ARCHIVES DEPT.) 2024	05-08-2024	113-122
12. ASST. STATISTICAL OFFICER (AGRI. DEPTT.)	25-08-2024	123-132
13. ASST. PROF. (SANSKRIT EDU. DEPTT.) 2024	08-09-2024	133-155
14. PROGRAMMER (IT & C DEPTT.) 2024	27-10-2024	156-162
15. SCHOOL LECTURER (SANSKRIT EDU.) 2024	17-11-2024	163-171
16. SR. TEACHER (SANS. EDU. DEPTT.)	29-12-2024	172-182
17. RAS PRE EXAM 2024 : 02-02-2025	02-02-2025	183-196
18. LIBRARIAN G-IIIND 2024 : 16.02.2025	16-02-2025	197-206
19. EO/RO RE-EXAM - 2022 : 23-03-2025	23-03-2025	207-218
20. AGRICULTURE OFFICER 2024 : 20.04.2025	20-04-2025	219-230
21. PTI & LIBRARIAN (SANSKRIT COL. EDU.) 2024	03-05-2025	231-254
22. GEOLOGIST (MINES DEPTT.) 2024	07-05-2025	255-267
23. PUBLIC RELATION OFFICER 2024	17-05-2025	268-283
24. SCHOOL LECTURER (GROUP-A) 2024	23-06-2025	284-291
25. SCHOOL LECTURER (GROUP-B) 2024	26-06-2025	292-302
26. SCHOOL LECTURER (GROUP-C) 2024	03-07-2025	303-317
27. SCHOOL LECTURER (GROUP-D) 2024	04-07-2025	318-328
28. SCHOOL LECTURER (GROUP-E) 2024	06-07-2025	329-340



Comp. Exam - 2024.

पुस्तका में पृष्ठों की संख्या : 40
Number of Pages in Booklet : 40
पुस्तका में प्रश्नों की संख्या : 150
No. of Questions in Booklet : 150

DMG-25

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड/
Question Booklet No. & Barcode

Exam Date - 7/5/2025

824501

Paper Code : 71



Sub : G.K. & Concerned Subject

समय : 02:30 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त*

Time : 02:30 Hours + 10 Minutes Extra*

Geologist

अधिकतम अंक : 150

Maximum Marks : 150

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक
कहा न जाए। Do not open this Question
Booklet until you are asked to do so.

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान हैं।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से बूस्ता प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अध्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जायेगा।
- OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में करेक्शन पेन/ब्लैचिंग/सफेदा का उपयोग निषिद्ध है।
- प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के क्रम से अधिक उत्तर से है।
- प्रत्येक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिनमें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अध्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उसमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
- यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पांचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
- *प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अध्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जाँच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
- यदि अध्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
- मोबाइल फोन अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हांल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अध्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्रवाही की जायेगी।

चेतावनी : आगे कोई अध्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अध्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज करते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्युपाय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रकारों कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्रवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अध्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- It is mandatory to fill one option for each question.
- All questions carry equal marks.
- Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
- Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidates will themselves be responsible for filling wrong Roll No.
- Use of Correction Pen/Whitener in the OMR Answer Sheet is strictly forbidden.
- 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
- Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
- If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
- A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
- If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
- Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt with as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would be liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा मांगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

71-□

2

1. राजस्थान के एकीकरण से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों को पढ़िए :

(A) राजस्थान को बंबई प्रांत से सुनेल टप्पा प्राप्त हुआ था ।
 (B) शंकर राव देव समिति की अनुशंसा पर उदयपुर का विलय राजस्थान संघ में हुआ था ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

(1) केवल (A) सही है ।
 (2) केवल (B) सही है ।
 (3) (A) और (B) दोनों सही हैं ।
 (4) (A) और (B) दोनों गलत हैं ।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

2. “म्हे तो थारा डेरा निरखण आई ओ,
 म्हारी जोड़ी रा जला ।”
 नामक लोकगीत निम्न में से किस अवसर पर गाया जाता है ?

(1) जन्म
 (2) विवाह
 (3) गणगौर
 (4) तीज
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

3. निम्न में से किस संत को रामसनेही की रैण शाखा का प्रवर्तक माना जाता है ?

(1) संत दरियाव जी
 (2) संत रामचरण जी
 (3) संत मुरलीराम जी
 (4) संत चेतनदास जी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

1. Read the following statements related to the integration of Rajasthan :

(A) Rajasthan received Sunel Tappa from Bombay Province.
 (B) On recommendation of Shankar Rao Dev Committee, Udaipur was merged into Rajasthan Sangh.

Select the correct answer using the code given below :

(1) Only (A) is correct.
 (2) Only (B) is correct.
 (3) Both (A) and (B) are correct.
 (4) Both (A) and (B) are wrong.
 (5) Question not attempted

2. The folk song “Mhe to thara Dera Nirkhan Aai O, Mahari Jodi Ra Jala” is sung on which of the following occasions ?

(1) Birth
 (2) Marriage
 (3) Gangore
 (4) Teej
 (5) Question not attempted

3. Which of the following Saints is considered to be the originator of the Ren branch of Ramsanehi ?

(1) Saint Dariyav Ji
 (2) Saint Ramcharan Ji
 (3) Saint Murliram Ji
 (4) Saint Chetandas Ji
 (5) Question not attempted

4. मंदिर वास्तुकला के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए :

(A) समाधिश्वर मन्दिर, चित्तौड़गढ़ मरु-गुर्जर शैली का महत्वपूर्ण मन्दिर है।

(B) भण्डेवरा मन्दिर, रामगढ़ भूमिज शैली का महत्वपूर्ण मन्दिर है।

(1) केवल (A) सत्य है।

(2) केवल (B) सत्य है।

(3) (A) और (B) दोनों सत्य हैं।

(4) (A) और (B) दोनों असत्य हैं।

(5) अनुत्तरित प्रश्न

5. गींदङ्ग लोक नृत्य का मुख्य वाद्य क्या होता है ?

(1) ढोलक (2) मृदंग

(3) नगाड़ा (4) तबला

(5) अनुत्तरित प्रश्न

6. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन राजस्थानी कवि केशवदास (केसोदास गाडण) के बारे में सही है/हैं ?

(A) उसने 'गुणरूपक' नामक ग्रंथ की रचना की थी।

(B) गुणरूपक ग्रंथ में बीकानेर के शासक रायसिंह का वर्णन है।

कृट :

(1) केवल (A) सही है।

(2) केवल (B) सही है।

(3) (A) और (B) दोनों सही हैं।

(4) न तो (A) न ही (B) सही है।

(5) अनुत्तरित प्रश्न

4. Consider the following statements about temple architecture and choose the correct option :

(A) Samadhishwar temple, Chittorgarh is the significant temple of Maru-Gujrara style.

(B) Bhanddevra temple, Ramgarh is the significant temple of Bhumij style.

(1) Only (A) is true.

(2) Only (B) is true.

(3) (A) and (B) both are true.

(4) (A) and (B) both are false.

(5) Question not attempted

5. What is the main instrument of Gindad Folk Dance ?

(1) Dholak (2) Mridanga

(3) Nagada (4) Tabla

(5) Question not attempted

6. Which of the following statements is/are correct about Rajasthani poet Keshavdas (Kesodas Gadan) ?

(A) He composed a book "Guna Rupak".

(B) The description of Bikaner ruler Rai Singh is mentioned in the Guna Rupak Text.

Codes :

(1) Only (A) is correct.

(2) Only (B) is correct.

(3) Both (A) and (B) are correct.

(4) Neither (A) nor (B) is correct.

(5) Question not attempted

7. एक प्राकृतिक प्रदेश की निम्नलिखित विशिष्टताओं पर विचार कीजिए :

(A) इसकी औसत ऊँचाई 1225 मीटर है।
(B) जरगा सर्वोच्च शिखर है।

प्रदेश को पहचानिए :

(1) हाड़ौती पठार
(2) माउण्ट आबू प्रदेश
(3) भोरट का पठार
(4) मालपुरा-करौली मैदान
(5) अनुत्तरित प्रश्न

8. सूची-I (नदी) को सूची-II (उद्गम) से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (नदी)	सूची-II (उद्गम)
(A) काली सिंध	(i) बैराठ की पहाड़ियाँ
(B) कांतली	(ii) बागली गाँव, देवास
(C) लूनी	(iii) नाग पहाड़
(D) बाणगंगा	(iv) खण्डेला की पहाड़ियाँ

कूट :

(A) (B) (C) (D)
(1) (iv) (ii) (iii) (i)
(2) (ii) (iv) (i) (iii)
(3) (ii) (iv) (iii) (i)
(4) (iii) (iv) (ii) (i)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

9. कौन सा सुमेलित नहीं है ?

झील	जिला
(1) राणप्रताप सागर	चित्तौड़गढ़
(2) उम्मेद सागर	भीलवाड़ा
(3) कायलाना	बीकानेर
(4) तालाबशाही	धौलपुर
(5) अनुत्तरित प्रश्न	

10. कौन सा जिलों का समूह जून से सितम्बर के मध्य सामान्यतया 60 से 75 से.मी. वर्षा प्राप्त करता है ?

(1) भीलवाड़ा, टोंक, दौसा
(2) राजसमन्द, जयपुर, अलवर
(3) सिरोही, पाली, अजमेर
(4) बारां, झालावाड़, प्रतापगढ़
(5) अनुत्तरित प्रश्न

7. Consider the following characteristics of a physical region :

(A) The average height is 1225 metres.
(B) Jarga is the highest peak.

Identify the region :

(1) Hadoti Plateau
(2) Mt. Abu Region
(3) Bhorat Plateau
(4) Malpura-Karoli Plain
(5) Question not attempted

8. Match List-I (River) with List-II (Origin) and select the correct answer from the codes given below :

List-I (River) List-II (Origin)

(A) Kali Sindh	(i) Hills of Bairath
(B) Kantli	(ii) Bagli Village, Dewas
(C) Luni	(iii) Nag Pahad
(D) Banganga	(iv) Hills of Khandela

Codes :

(A)	(B)	(C)	(D)
(1)	(iv)	(ii)	(iii) (i)
(2)	(ii)	(iv)	(i) (iii)
(3)	(ii)	(iv)	(iii) (i)
(4)	(iii)	(iv)	(ii) (i)
(5)	Question not attempted		

9. Which is not a correct match ?

Lake	District
(1) Rana Pratap Sagar	– Chittorgarh
(2) Ummad Sagar	– Bhilwara
(3) Kaylana	– Bikaner
(4) Talabshahi	– Dholpur
(5)	Question not attempted

10. Which group of districts usually receives 60 to 75 cm rainfall during June to September ?

(1) Bhilwara, Tonk, Dausa
(2) Rajsamand, Jaipur, Alwar
(3) Sirohi, Pali, Ajmer
(4) Baran, Jhalawar, Pratapgarh
(5) Question not attempted

11. राजस्थान के निम्नलिखित में से किस कृषि जलवायु प्रदेश की मुख्य खरीफ फसल मक्का, धान, गन्ना तथा तिल हैं ?

- आर्द्र दक्षिणी मैदान
- आर्द्र दक्षिणी-पूर्वी मैदान
- उप-आर्द्र दक्षिणी मैदान
- सिंचित उत्तर-पश्चिमी मैदान
- अनुत्तरित प्रश्न

12. नागौर तथा पाली की मुख्य मृदा प्रकार है

- लाल रेतीली मृदा
- लाल तथा पीली मृदा
- अल्फी मृदा
- पीली, भूरी रेतीली मृदा
- अनुत्तरित प्रश्न

13. निम्नलिखित विशेषताओं के आधार पर राजस्थान के वन प्रकार को पहचानिए :

- यह वन सामान्यतः उदयपुर में तथा कोटा, बूंदी, चित्तौड़गढ़ तथा सिरोही जिलों के कुछ भागों में पाये जाते हैं।
- इन वनों में सामान्यतः धोकड़ा, गूलर, आम, पलाश, सेमल आदि वृक्ष पाये जाते हैं।
- यह वन 300 से 1200 मीटर की ऊँचाई पर पाये जाते हैं।

कूट :

- शुष्क सागवान
- उपोष्ण सदाबहार
- मिश्रित पतझड़ी
- उष्णकटिबन्धीय कॉटेदार
- अनुत्तरित प्रश्न

14. 2011 की जनगणना में राजस्थान में बाल लिंगानुपात था

- 892
- 874
- 888
- 928
- अनुत्तरित प्रश्न

11. In which of the following agro climatic zones of Rajasthan Maize, Paddy, Sugarcane and Til are major crops in Kharif season ?

- Humid Southern Plain
- Humid South-Eastern Plain
- Sub-Humid Southern Plain
- Irrigated North-Western Plain
- Question not attempted

12. Major soil types of Nagore and Pali is

- Red Sandy soil
- Red and Yellow soil
- Alfi soils
- Yellow, Brown Sandy soil
- Question not attempted

13. Identify the forest type of Rajasthan on the basis of following characteristics :

- These forests are common in Udaipur, some parts of Kota, Bundi, Chittorgarh and Sirohi districts.
- The common trees found in these forests are Dhokra, Gular, Mango, Palash, Semal etc.
- These forests occur at the elevation of 300 to 1200 metre.

Code :

- Dry Teak
- Sub-Tropical evergreen
- Mixed Deciduous
- Tropical Thorny
- Question not attempted

14. Child sex-ratio of Rajasthan in 2011 Census was

- 892
- 874
- 888
- 928
- Question not attempted



15. बालोतरा और बगरू में जल प्रदूषण का प्रमुख कारण है :

- (1) खनन क्रियाएँ
- (2) उर्वरक इकाइयाँ
- (3) रसायन इकाइयाँ
- (4) वस्त्र इकाइयाँ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

16. जनगणना 2011 के अनुसार, राजस्थान में एक लाख से कम नगरीय जनसंख्या वाले जिले थे :

- (1) दूँगरपुर, जैसलमेर, प्रतापगढ़
- (2) दूँगरपुर, जैसलमेर, बाँसवाड़ा
- (3) जैसलमेर, प्रतापगढ़, बाँसवाड़ा
- (4) बाँसवाड़ा, दूँगरपुर, प्रतापगढ़
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

17. निम्न को सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

(खनिज) (क्षेत्र)

(A) पन्ना	(i) माँडो की पाल
(B) फ्लोराइट	(ii) कालागुमान
(C) लिम्नाइट	(iii) झामर-कोटड़ा
(D) रॅक फॉस्फेट	(iv) कपूरड़ी-जालिपा

कूट :

(A) (B) (C) (D)

- (1) (ii) (i) (iv) (iii)
- (2) (i) (ii) (iii) (iv)
- (3) (iii) (iv) (i) (ii)
- (4) (iv) (iii) (i) (ii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

18. राजस्थान के उन स्थानों का चयन कीजिए जो सोलर पार्क से संबद्ध हैं :

(A) पोहरा	(B) पूगल
(C) नोख	(D) आकल

कूट :

- (1) (A), (C) तथा (D)
- (2) केवल (C)
- (3) (B), (C) तथा (D)
- (4) (B) तथा (C)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

15. The main cause of water pollution at Balotra and Bagru is :

- (1) Mining activities
- (2) Fertilizers units
- (3) Chemical units
- (4) Textile units
- (5) Question not attempted

16. As per Census 2011, the districts having urban population less than one lakh in Rajasthan were :

- (1) Dungarpur, Jaisalmer, Pratapgarh
- (2) Dungarpur, Jaisalmer, Banswara
- (3) Jaisalmer, Pratapgarh, Banswara
- (4) Banswara, Dungarpur, Pratapgarh
- (5) Question not attempted

17. Match the following and select the correct answer using code given below :

(Mineral)	(Region)
(A) Emerald	(i) Mando ki Paal
(B) Florite	(ii) Kalaguman
(C) Lignite	(iii) Jhamar-Kotra
(D) Rock Phosphate	(iv) Kapurdi – Jalipa

Codes :

(A) (B) (C) (D)

- (1) (ii) (i) (iv) (iii)
- (2) (i) (ii) (iii) (iv)
- (3) (iii) (iv) (i) (ii)
- (4) (iv) (iii) (i) (ii)
- (5) Question not attempted

18. Select the places of Rajasthan related with solar parks :

(A) Pohra	(B) Pugal
(C) Nokh	(D) Akal

Codes :

- (1) (A), (C) and (D)
- (2) Only (C)
- (3) (B), (C) and (D)
- (4) (B) and (C)
- (5) Question not attempted

19. कौन सा सुमेलित नहीं है ?

सूती बस्त्र उद्योग	स्थिति
(1) मेवाड टेक्सटाइल मिल्स	– उदयपुर
(2) राजस्थान टेक्सटाइल मिल्स	– भवानीमण्डी
(3) एडवर्ड मिल्स	– ब्यावर
(4) सार्दुल टेक्सटाइल मिल्स	– श्रीगंगानगर
(5) अनुत्तरित प्रश्न	

20. बिरमानिया और फतेहगढ़ क्षेत्र किस खनिज के उत्पादक क्षेत्र हैं ?

(1) डोलोमाइट	(2) जिप्सम
(3) रॉक फॉस्फेट	(4) अभ्रक
(5) अनुत्तरित प्रश्न	

21. निम्नलिखित स्थानों में से किस स्थान पर बायोलॉजिकल पार्क स्थापित नहीं है ?

(1) सिरोही	(2) नाहरगढ़
(3) सज्जनगढ़	(4) जोधपुर
(5) अनुत्तरित प्रश्न	

22. निम्नलिखित में से कौन से देश हिंद महासागर में चागोस द्वीपसमूह पर संप्रभुता विवाद में शामिल हैं ?

(1) संयुक्त राज्य अमेरिका और ऑस्ट्रेलिया
(2) भारत और चीन
(3) फ्रांस और मेडागास्कर
(4) यूनाइटेड किंगडम और मॉरीशस
(5) अनुत्तरित प्रश्न

23. विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस 2025 की थीम है :

(1) उपभोक्ताओं को सशक्त बनाना राष्ट्र को सशक्त बनाना ।
(2) स्थायी जीवनशैली के लिए एक उचित बदलाव ।
(3) निष्पक्ष और जिम्मेदार निर्माता ।
(4) उपभोक्ताओं को सशक्त बनाने के लिए निष्पक्ष डिजिटल मार्केटिंग ।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

19. Which is not a correct match ?

Cotton Textile Industry	Location
(1) Mewar Textile Mills	– Udaipur
(2) Rajasthan Textile Mills	– Bhawanimandi
(3) Edward Mills	– Beawar
(4) Sardul Textile Mills	– Sriganganagar
(5) Question not attempted	

20. Birmania and Fatehgarh are the producing area of which mineral ?

(1) Dolomite
(2) Gypsum
(3) Rock Phosphate
(4) Mica
(5) Question not attempted

21. In which of the following places, Biological Park is not located ?

(1) Sirohi	(2) Nahargarh
(3) Sajjangarh	(4) Jodhpur
(5) Question not attempted	

22. Which of the following countries are involved in the sovereignty dispute over the Chagos Archipelago in Indian Ocean ?

(1) United States of America and Australia
(2) India and China
(3) France and Madagascar
(4) United Kingdom and Mauritius
(5) Question not attempted

23. The theme for World Consumer Rights Day 2025 is :

(1) Empowering Consumers Empowering Nation.
(2) A Just Transition to Sustainable Lifestyles.
(3) Fair and Responsible Manufacturer.
(4) Fair Digital Marketing for Empowering Consumers.
(5) Question not attempted

24. मार्च 2025 में सोर्सेक्स इण्डिया 2025 के तीसरे संस्करण का उद्घाटन हुआ
 (1) मुंबई में (2) पुणे में
 (3) जयपुर में (4) नई दिल्ली में
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

25. निम्नलिखित में से किसे मार्च 2025 में भारत के राष्ट्रपति द्वारा सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया ?
 (1) श्री वसीम सादिक नरगल
 (2) श्री राजेश सेखरी
 (3) मो. यूसुफ वानी
 (4) श्री जॉयमाल्या बागची
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

26. भारत की पुरुषों की रेगु टीम ने मार्च 2025 में सेपक टकरा विश्व कप 2025 में अपना अब तक का पहला स्वर्ण पदक निम्नलिखित देशों में से किसको फाइनल मैच में हराकर जीता ?
 (1) चीन (2) जापान
 (3) दक्षिण कोरिया (4) सिंगापुर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

27. राजस्थान दिवस 2025 पर सप्ताह भर चलने वाले कार्यक्रमों के एक भाग के रूप में निम्नलिखित में से किस शहर में मार्च 2025 में "विकास एवं सुशासन उत्सव" का आयोजन किया गया ?
 (1) जयपुर (2) भीलवाड़ा
 (3) कोटा (4) बीकानेर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

28. मार्च 2025 में भारत का पहला डिजिटल फॉरेस्ट स्टैक एप राजस्थान में प्रारंभ किया गया। इस एप का नाम है
 (1) डिजी-वन फॉरेस्ट स्टैक
 (2) डिजी-कानन फॉरेस्ट स्टैक
 (3) डिजी-अरण्य फॉरेस्ट स्टैक
 (4) डिजी-जंगल फॉरेस्ट स्टैक
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

24. The third edition of Sourcex India 2025 was inaugurated in March 2025 at
 (1) Mumbai (2) Pune
 (3) Jaipur (4) New Delhi
 (5) Question not attempted

25. Who among the following was appointed by the President of India as a Judge of the Supreme Court of India in March 2025 ?
 (1) Shri Wasim Sadiq Nargal
 (2) Shri Rajesh Sekhri
 (3) Mohd. Yousuf Wani
 (4) Shri Joymalya Bagachi
 (5) Question not attempted

26. India's mens' regu team won their first ever gold medal in Sepak Takraw World Cup in March 2025 by defeating which of the following countries in the final match ?
 (1) China (2) Japan
 (3) South Korea (4) Singapore
 (5) Question not attempted

27. As a part of a week long Rajasthan Day 2025 celebrations, in which of the following city the "Development and Good Governance Festival" was organized in March 2025 ?
 (1) Jaipur (2) Bhilwara
 (3) Kota (4) Bikaner
 (5) Question not attempted

28. In March 2025, India's first digital forest stake app was launched in Rajasthan. The name of this app is
 (1) Digi-Van Forest Stake
 (2) Digi-Kanan Forest Stake
 (3) Digi-Aranya Forest Stake
 (4) Digi-Jungle Forest Stake
 (5) Question not attempted

29. राजस्थान बजट 2025-26 के अनुसार, राजस्थान के निम्नलिखित में से किस चिकित्सालय के विट्रियो रेटिना सर्जरी यूनिट का उन्नयन किया जाएगा ?

- एस.एम.एस. चिकित्सालय, जयपुर
- जे.एल.एन. चिकित्सालय, अजमेर
- पी.बी.एम. चिकित्सालय, बीकानेर
- एम.बी.एस. चिकित्सालय, कोटा
- अनुत्तरित प्रश्न

30. ऊर्जा के क्षेत्र में राजस्थान बजट 2025-26 के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है ?

- आगामी वर्ष 6400 MW से अधिक अतिरिक्त बिजली उत्पादन करना ।
- आगामी वर्ष 50,000 नये कृषि तथा 5,00,000 डॉमेस्टिक कनेक्शन देना ।
- आगामी वर्ष निजी क्षेत्र के माध्यम से 50 GW ऊर्जा का उत्पादन किया जाएगा ।
- मुख्यमंत्री निःशुल्क बिजली योजना के लाभान्वित परिवारों को चरणबद्ध रूप से सोलर प्लांट लगाते हुए 150 यूनिट बिजली प्रतिमाह निःशुल्क दी जाएगी ।
- अनुत्तरित प्रश्न

31. राजस्थान बजट 2025-26 के सन्दर्भ में मुख्यमंत्री आयुष्मान आरोग्य योजना के अन्तर्गत निम्न कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए :

कथन A : 70 वर्ष से अधिक आयु के वृद्धजनों हेतु जेरियाट्रिक केयर पैकेज प्रस्तावित किया गया है ।

कथन B : राजकीय आयुष चिकित्सालयों के माध्यम से आयुष पैकेज भी प्रस्तावित किया गया है ।

- कथन A और B दोनों सत्य हैं ।
- केवल कथन A सत्य है ।
- केवल कथन B सत्य है ।
- कथन A और B दोनों असत्य हैं ।
- अनुत्तरित प्रश्न

29. As per the Rajasthan Budget 2025-26, Vitreo Retina Surgery Unit of which of the following hospitals will be upgraded ?

- SMS Hospital, Jaipur
- JLN Hospital, Ajmer
- PBM Hospital, Bikaner
- MBS Hospital, Kota
- Question not attempted

30. Which of the following is NOT true for the field of Energy in context of Rajasthan Budget 2025-26 ?

- To generate more than 6400 MW of additional electricity in the coming year.
- To provide 50,000 new agricultural connections and 5,00,000 domestic connections in coming year.
- 50 GW of power will be generated through the private sector in coming year.
- Under the Chief Minister Free Electricity Scheme, beneficiary families will be given 150 units of free electricity per month by installing free solar plants in a phased manner.
- Question not attempted

31. Consider the following statements in context of Rajasthan Budget 2025-26 under the Chief Minister Ayushman Arogya Yojana and choose the correct option :

Statement A : Geriatric care package has been proposed for elderly persons having age more than 70 years.

Statement B : AYUSH package has also been proposed through Government AYUSH Hospitals.

- Both statements A and B are true.
- Only statement A is true.
- Only statement B is true.
- Both statements A and B are false.
- Question not attempted

32. कालीबंगा के उत्खनन से निम्न में से कौन सम्बंधित नहीं हैं ?
 (1) अमलानन्द घोष (2) ब्रजवासी लाल
 (3) के.एन. दीक्षित (4) बालकृष्ण थापर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

33. मध्य पाषाण कालीन पुरास्थल बागोर के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए :
 (A) यह कोठारी नदी के निकट स्थित है।
 (B) बागोर में उत्खनन से तीन चरण सामने आए हैं।
 (1) केवल (A) सत्य है।
 (2) केवल (B) सत्य है।
 (3) (A) और (B) दोनों सत्य हैं।
 (4) (A) और (B) दोनों असत्य हैं।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

34. गागरोण किले का पहला साका किस शासक के शासनकाल में हुआ ?
 (1) अचलदास (2) संत पीपा
 (3) बीजल देव (4) राजा भोज
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

35. मेवाड़ के किस महाराजा के अनुरोध पर श्यामलदास ने 'वीर विनोद' का लेखन कार्य प्रारम्भ किया ?
 (1) स्वरूप सिंह (2) शंभू सिंह
 (3) सज्जन सिंह (4) फतह सिंह
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

36. वाल्टर कृत हितकारिणी सभा की प्रथम बैठक में, लड़के-लड़कियों की विवाह-आयु को निर्धारित करने का विषय किस रियासत के प्रतिनिधि की सलाह पर सम्मिलित किया गया ?
 (1) जयपुर (2) कोटा
 (3) बून्दी (4) उदयपुर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

32. Which of the following is not related to excavation at Kalibanga ?

(1) Amlanand Ghosh
 (2) Brijwasi Lal
 (3) K.N. Dixit
 (4) Balkrishan Thapar
 (5) Question not attempted

33. Consider the following statements about Mesolithic Archaeological Site Bagor and choose the correct option :

(A) It is situated near by Kothari river.
 (B) Excavation at Bagor have revealed three phases.
 (1) Only (A) is true.
 (2) Only (B) is true.
 (3) (A) and (B) both are true.
 (4) (A) and (B) both are false.
 (5) Question not attempted

34. During the regime of which ruler did the first Saka of Gagron fort perform ?

(1) Achaldass (2) Saint Pipa
 (3) Bijal Dev (4) Raja Bhoj
 (5) Question not attempted

35. On the request of which Maharaja of Mewar did Shyamal Das start the writing of "Veer Vinod" ?

(1) Swaroop Singh
 (2) Shambhu Singh
 (3) Sajjan Singh
 (4) Fateh Singh
 (5) Question not attempted

36. In the first meeting of the Walter's Hitkarini Sabha, the subject of determining the minimum age of marriage of boys and girls was included on the advice of the representative of which princely state ?

(1) Jaipur (2) Kota
 (3) Bundi (4) Udaipur
 (5) Question not attempted

37. बीकानेर रियासत के चूरू में 1907 में सर्वहितकारिणी सभा की स्थापना में निम्न में से किसकी भूमिका थी ?

- स्वामी गोपालदास
- जमनालाल बजाज
- गुरु गोविन्द गिरि
- दाऊदयाल आचार्य
- अनुत्तरित प्रश्न

38. राजस्थान में ब्रिटिश सरकार के विरुद्ध आतंकवादी गतिविधियों के तहत डोगरा गोलीकाण्ड की योजना में कौन शामिल नहीं था ?

- ज्वालाप्रसाद
- रामसिंह
- मांगिलाल
- फतहचंद
- अनुत्तरित प्रश्न

39. मेवाड़ प्रजामण्डल के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए :

- 4 अप्रैल, 1938 को उदयपुर में मेवाड़ प्रजामण्डल की स्थापना हुई।
- भूरेलाल बया को सचिव बनाया गया।
- केवल (A) सत्य है।
- केवल (B) सत्य है।
- (A) और (B) दोनों सत्य हैं।
- (A) और (B) दोनों असत्य हैं।
- अनुत्तरित प्रश्न

40. बरड़ किसान आन्दोलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए व सही विकल्प चुनिए :

- यह आन्दोलन 1922 ई. में बून्दी में प्रारम्भ हुआ।
- आन्दोलन के दबाव में अनेक भ्रष्ट कर्मचारियों व अधिकारियों को दण्डित किया गया।
- केवल (A) सत्य है।
- केवल (B) सत्य है।
- (A) और (B) दोनों सत्य हैं।
- (A) और (B) दोनों असत्य हैं।
- अनुत्तरित प्रश्न

37. Who among the following played a role in the establishment of Sarvahitkarini Sabha in 1907 in Churu of Bikaner state ?

- Swami Gopaldas
- Jamnalal Bajaj
- Guru Govind Giri
- Dau Dayal Aacharya
- Question not attempted

38. Who was not involved in planning of the Dogra Massacre as a part of terrorist activities against the British Government in Rajasthan ?

- Jwala Prasad
- Ram Singh
- Mangilal
- Fatehchand
- Question not attempted

39. Consider the following statements about Mewar Prajamandal and choose the correct option :

- On April 4, 1938 the Mewar Prajamandal was established in Udaipur.
- Bhurelal Baya was made secretary.
- Only (A) is true.
- Only (B) is true.
- (A) and (B) both are true.
- (A) and (B) both are false.
- Question not attempted

40. Consider the following statements about Barad Peasant Movement and choose the correct option :

- This movement started in Bundi in 1922 A.D.
- Under the pressure of this movement, many corrupt employees and officers were punished.
- Only (A) is true.
- Only (B) is true.
- (A) and (B) both are true.
- (A) and (B) both are false.
- Question not attempted

RAJASTHAN PUBLIC SERVICE COMMISSION, AJMER

GEOLOGIST (MINES AND GEOLOGY DEPTT.) COMP. EXAM - 2024

Subject : G.K & Concerned Subject

Exam Date : 07-05-2025

Date Of Final Answer Key Published on Website : 07-11-2025

Answer key as per the Question Paper uploaded on Website

Q. No.	RES
1	4
2	2
3	1
4	3
5	3
6	1
7	3
8	3
9	3
10	1
11	1
12	4
13	3
14	3
15	4
16	1
17	1
18	4
19	1
20	3
21	1
22	4
23	2
24	4
25	4
26	2
27	2
28	1
29	3
30	3
31	1
32	3
33	3
34	1
35	2
36	3
37	1
38	4
39	1
40	3
41	3
42	2
43	3
44	4
45	3
46	3
47	2
48	1
49	2
50	2

Q. No.	RES
51	2
52	2
53	3
54	1
55	2
56	2
57	3
58	2
59	1
60	2
61	4
62	1
63	2
64	1
65	2
66	1
67	4
68	1
69	4
70	4
71	3
72	3
73	2
74	1
75	2
76	1
77	4
78	2
79	1
80	2
81	4
82	1
83	2
84	2
85	4
86	4
87	3
88	2
89	1
90	3
91	3
92	2
93	1
94	2
95	3
96	2
97	3
98	2
99	2
100	3

Q. No.	RES
101	1
102	3
103	2
104	1
105	3
106	1
107	3
108	4
109	1
110	1
111	1
112	4
113	4
114	1
115	2
116	1
117	4
118	1
119	1
120	4
121	4
122	2
123	4
124	3
125	3
126	1
127	3
128	4
129	1
130	1
131	1
132	3
133	2
134	1
135	3
136	3
137	1
138	2
139	1
140	2
141	2
142	4
143	1
144	2
145	1
146	2
147	2
148	1
149	3
150	3

* Means deleted (if any)

/ @Omdigitalstudy



RAJASTHAN GK

RPSC PYQ 2025

Part-3.1 (July to Dec 2025)

RPSC द्वारा जारी आधिकारिक आंसर-की
सहित ऑफिशियल पेपरों का अनुपम संकलन



राजस्थान इतिहास
कला-संस्कृति एवं
भूगोल



Presented By Om digital study

RPSC PYQ 2025

QUESTIONS PAPER

PAGE NO.

1. TECHNICAL ASST. (GEOPHYSICS) 07-07-2025	01-10
2. ASST. TESTING OFFICER (PWD) 08-07-2025	11-24
3. ASST. DIRECTOR (SCIENCE & TECH.) 09-07-2025	25-49
4. RESEARCH ASST. (EVALUATION DEPTT.) 10-07-2025	50-61
5. DEPUTY JAILOR (JAIL DEPTT.) 13-07-2025	62-79
6. ASST. FISHERIES DEVELOPMENT OFFICER 29-07-2025	80-92
7. ACP/DEPUTY DIRECTOR (DOIT & C) 20-08-2025	93-100
8. SR. TEACHER (SEC. EDU. GROUP-A) 2024	101-112
9. SR. TEACHER (SEC. EDU. GROUP-B) 2024	113-126
10. SR. TEACHER (SEC. EDU. GROUP-C) 2024	127-138
11. SR. TEACHER (SEC. EDU. GROUP-D) 2024	139-152
12. PROTECTION OFFICER (W.C.D. DEPTT.) 13-09-2025	153-169
13. ASSTT. ENGINEER 2024 (AEN GK/GS) 28-09-2025	170-188
14. AGRICULTURE DEPT. 2024 (GK PAPER) 12-10-2025	189-204
15. ASST. STATISTICAL OFFICER, 2024 : 12-10-2025	205-219
16. SI TELECOM (HOME DEPTT.) 2024 : 09-11-2025	220-234
17. ASST. PROFESSOR 2025 PAPER III (DCE) : 07-12-2025	235-268
18. ASST. PROFESSOR 2025 (GEOGRAPHY P-II) : 17-12-2025	269-280



Download
ODS Learning App



@OmDigitalsTudy

गों की संख्या : 32

in Booklet : 32

प्रश्नों की संख्या : 150

No. of Questions in Booklet : 150

Paper Code : 90

Subject: G.K. and Concerned Subject

समय : 02:30 घण्टे + 10 मिनिट अतिरिक्त*

Time : 02:30 Hours + 10 Minutes Extra*

GTA-25



9000837

कृपाली

प्रश्न पुस्तका संख्या व
बारकोड /
Question Booklet No.
& Barcode

Exam Date - 7/7/2025

अधिकतम अंक : 150

Maximum Marks: 150

प्रश्न पुस्तिका के पेपर की सील / पॉलिथिन बैग को खोलने पर प्रश्न पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :-

- प्रश्न पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है / मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरी प्रश्न पुस्तिका प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात ऐसे किसी दावे / आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that:-

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिये। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
- OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में करेक्शन पेन/क्लाइनर/सफेदा का उपयोग निषिद्ध है।
- प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तत्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
- प्रत्येक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उन्हें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
- यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो उत्तर-पत्रक में पांचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
- *प्रश्न पत्र हल करने के उपरान्त अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. आंसर शीट जांच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही नियमित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
- यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है, तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
- मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है, तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते प्रकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए और राजस्थान सांवजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्याय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियां हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियां वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा मांगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022, other laws applicable and Commission's Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.



PART - A

1. Which among the following painting style is not associated with the 'Thikana Art' of 'Dhundhar style'?

(1) Samod (2) Isarda
(3) Jhilaya (4) Riyan
(5) Question not attempted

1. निम्नलिखित में से कौनसी चित्रकला शैली 'ढूँढाड़ शैली' की 'ठिकाणा कला' से सम्बंधित नहीं है?

(1) सामोद (2) ईसरदा
(3) झिलाय (4) रियां
(5) अनुत्तरित प्रश्न

2. Which folk deity of Rajasthan is considered as the contemporary of Gorakhnath?

(1) Pabuji (2) Tejaji
(3) Gogaji (4) Devnarayan ji
(5) Question not attempted

2. राजस्थान के किस लोक देवता को गोरखनाथ का समकालीन माना जाता है?

(1) पाबूजी (2) तेजाजी
(3) गोगाजी (4) देवनारायण जी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

3. Bijolia Peasant Movement was led by which Association?

(1) Rajasthan Kisan Sabha
(2) Rajasthan Seva Sangh
(3) Sarva Hit Karni Sabha
(4) Marwar Lok Parishad
(5) Question not attempted

3. बिजोलिया किसान आंदोलन किस संस्था के द्वारा चलाया गया था?

(1) राजस्थान किसान सभा
(2) राजस्थान सेवा संघ
(3) सर्व हित करणी सभा
(4) मारवाड़ लोक परिषद्
(5) अनुत्तरित प्रश्न

4. Which one of the following facts related to Gavari dance is NOT true?

(1) People participating in the dance remain barefoot.
(2) The participants of the dance eat once a day.
(3) Those who participate in this dance leave their homes and families for one and a quarter months.
(4) In Gavari play around 21 different stories are told through dance and songs.
(5) Question not attempted

4. गवरी नृत्य से जुड़ा निम्न में कौनसा एक तथ्य सत्य नहीं है?

(1) नृत्य में भाग लेने वाले, लोग नंगे पांव रहते हैं।
(2) नृत्य में भाग लेने वाले, दिन में एक बार भोजन करते हैं।
(3) इस नृत्य में भाग लेने वाले, सवा महीने तक अपने घर व परिवार को त्याग देते हैं।
(4) गवरी मंचन में लगभग 21 अलग-अलग कहानियां नृत्य और गीतों द्वारा बताई जाती हैं।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

5. In which year the state of Kishangarh was merged into the United State of Rajasthan?

(1) 1948 (2) 1949
(3) 1950 (4) 1956
(5) Question not attempted

5. संयुक्त राजस्थान में किशनगढ़ राज्य का विलय किस वर्ष हुआ?

(1) 1948 (2) 1949
(3) 1950 (4) 1956
(5) अनुत्तरित प्रश्न



11. What was the name of the Chauhan King who built the temple of Varaha at Pushkar?
 (1) Someshvara (2) Ajayraja
 (3) Vigraharaj IV (4) Arnoraja
 (5) Question not attempted

12. Which of the following pair (Author-Book) is NOT correctly matched?
 (1) Jogidas-Varsalpurgarh Vijay
 (2) Madhodas Charan-Ramrāso
 (3) Dhadhi Badar-Veeramayan
 (4) Mahesh Dasot-Ratan Jas Prakash
 (5) Question not attempted

13. The last and most magnificent temple of Gurjar Pratihari style is -
 (1) The Kiradu's Someshwar Temple
 (2) Vishnu Temple of Osian
 (3) Neelkantheshwar Temple of Paranagar
 (4) The Harshnath Temple near Sikar
 (5) Question not attempted

14. The 'Rangdi' language is a sub-dialect of which language?
 (1) Malvi (2) Hadoti
 (3) Dhundhari (4) Ahirwati
 (5) Question not attempted

15. Where the Mesolithic age human skeleton has been found in Rajasthan?
 (1) Viratnagar (2) Tilwara
 (3) Ganeshwar (4) Bagor
 (5) Question not attempted

16. As per 2011 Census, the decadal growth rate of scheduled caste population in Rajasthan was -
 (1) 25.6% (2) 26.1%
 (3) 26.8% (4) 27.2%
 (5) Question not attempted

11. उस चौहान राजा का क्या नाम था, जिसने पुष्कर में वराह मंदिर का निर्माण करवाया था?
 (1) सोमेश्वर (2) अजयराज
 (3) विग्रहराज IV (4) अर्णोराज
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

12. निम्नलिखित में से कौनसा युग्म (लेखक-रचना) सुमेलित नहीं है?
 (1) जोगीदास-वरसलपुरगढ़ विजय
 (2) माधोदास चरण-रामरासो
 (3) ढाढ़ी बादर-वीरमायण
 (4) महेश दासोत-रतन जस प्रकाश
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

13. गुर्जर प्रतिहार शैली का अन्तिम व सबसे भव्य मन्दिर है -
 (1) किराडू का सोमेश्वर मंदिर
 (2) ओसियां का विष्णु मंदिर
 (3) नीलकण्ठेश्वर मंदिर, पारानगर
 (4) सीकर के पास हर्षनाथ मंदिर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

14. 'रांगड़ी' बोली किस भाषा की उप-बोली है?
 (1) मालवी (2) हाड़ौती
 (3) ढूँडाड़ी (4) अहीरवाटी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

15. राजस्थान में मध्यपाषाण युगीन मानव कंकाल कहाँ से प्राप्त हुआ है?
 (1) विराटनगर (2) तिलवाड़ा
 (3) गणेश्वर (4) बागोर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

16. 2011 की जनगणना के अनुसार, राजस्थान में अनुसूचित जाति की दशाब्दी जनसंख्या वृद्धि दर थी -
 (1) 25.6% (2) 26.1%
 (3) 26.8% (4) 27.2%
 (5) अनुत्तरित प्रश्न



17. Vijaya and Shakti oil wells of Rajasthan are located at-

- Barmer-Sanchore Basin
- Bikaner-Nagaur Basin
- Vindhyan Basin
- Jaisalmer Basin
- Question not attempted



18. In which agro-climatic region, Kota, Jhalawar, Bundi and Baran districts are included?

- Sub-humid southern plain
- Flood prone eastern plain
- Humid south-eastern plain
- Humid southern plain
- Question not attempted

19. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below -

List-I (Lake)	List-II (District)
(A) Jait Sagar	(i) Baran
(B) Bilas	(ii) Jalore
(C) Ram Sagar	(iii) Bundi
(D) Bankali	(iv) Dholpur

Code -

- (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(iv)
- (A)-(iii), (B)-(ii), (C)-(i), (D)-(iv)
- (A)-(iii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(ii)
- (A)-(iv), (B)-(i), (C)-(iii), (D)-(ii)
- Question not attempted

20. Areas of yellowish brown soil in Rajasthan are -

- Jodhpur, Alwar, Bhilwara
- Bhilwara, Tonk, Udaipur
- Nagaur, Ajmer, Tonk
- Udaipur, Kota, Banswara
- Question not attempted

17. राजस्थान में विजया तथा शक्ति तेल कुएं अवस्थित हैं -

- बाड़मेर-सांचोर बेसिन में
- बीकानेर-नागौर बेसिन में
- विन्ध्यन बेसिन में
- जैसलमेर बेसिन में
- अनुत्तरित प्रश्न

18. कोटा, झालावाड़, बूंदी और बारां जिले किस कृषि जलवायु प्रदेश में सम्मिलित हैं?

- उप-आर्द्ध दक्षिणी मैदान
- बाढ़ प्रभावित पूर्वी मैदान
- आर्द्ध दक्षिण-पूर्वी मैदान
- आर्द्ध दक्षिणी मैदान
- अनुत्तरित प्रश्न

19. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा सही उत्तर का चयन नीचे दिये कूट से कीजिए -



सूची-I (झील)	सूची-II (जिला)
(A) जैत सागर	(i) बारां
(B) बिलास	(ii) जालौर
(C) रामसागर	(iii) बूंदी
(D) बांकली	(iv) धौलपुर

कूट -

- (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(iv)
- (A)-(iii), (B)-(ii), (C)-(i), (D)-(iv)
- (A)-(iii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(ii)
- (A)-(iv), (B)-(i), (C)-(iii), (D)-(ii)
- अनुत्तरित प्रश्न

20. राजस्थान में पीली-भूरी मृदा के क्षेत्र हैं -

- जोधपुर, अलवर, भीलवाड़ा
- भीलवाड़ा, टोंक, उदयपुर
- नागौर, अजमेर, टोंक
- उदयपुर, कोटा, बाँसवाड़ा
- अनुत्तरित प्रश्न

21. Match List-I with List-II and select the answer using code given below -

List-I (Mineral)	List-II (Mining Area)
(A) Calcite	(i) Relpatliya
(B) Barytes	(ii) Belka Pahar
(C) Fluorite	(iii) Ram-Ka-Munna
(D) Rock phosphate	(iv) Mando-Ki-Pal

Code -

- (1) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(iii)
- (2) (A)-(i), (B)-(iii), (C)-(ii), (D)-(iv)
- (3) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(i)
- (4) (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(iii)
- (5) Question not attempted

22. According to 2011 Census, the Total, Rural and Urban respectively sex ratio in Rajasthan was -

(1) 952, 942, 926	(2) 922, 938, 921
(3) 928, 933, 914	(4) 975, 952, 935

(5) Question not attempted

23. As per the Desertification Atlas of India 2016 by ISRO, what was the total percentage of area of Rajasthan under desertification/land degradation during 2011-2013?

(1) 62.90%	(2) 64.34%
(3) 63.90%	(4) 60.73%

(5) Question not attempted

24. Which mountain peak is NOT located in the Northern Aravali Region?

(1) Roja Bhakar	(2) Siravas
(3) Bilali	(4) Barwara

(5) Question not attempted

25. Consider the following statements and select the correct answer using the code given below -

- (A) Lasadia Plateau is situated in east of Jaisamand.
- (B) Oriya Plateau is situated just below Guru Shikhar.
- (C) Mukandra hills are situated between Kota and Bundi districts.

Code -

- (1) (A), (B) and (C)
- (2) (B) and (C)
- (3) (A) and (B)
- (4) (A) and (C)
- (5) Question not attempted

21. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये और सही उत्तर का चयन नीचे दिये कूट से कीजिए -

सूची-I (खनिज)	सूची-II (खनन क्षेत्र)
(A) कैल्साइट	(i) रेलपातलिया
(B) बैराइट्स	(ii) बेल्का पहाड़
(C) फ्लोराइट	(iii) राम-का-मुन्ना
(D) रॉक फॉस्फेट	(iv) मांडो-की-पाल

कूट -

- (1) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(iii)
- (2) (A)-(i), (B)-(iii), (C)-(ii), (D)-(iv)
- (3) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(i)
- (4) (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(iii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

22. 2011 की जनगणना के अनुसार, राजस्थान में क्रमशः कुल, ग्रामीण और नगरीय का लिंगानुपात था -

(1) 952, 942, 926	(2) 922, 938, 921
(3) 928, 933, 914	(4) 975, 952, 935

(5) अनुत्तरित प्रश्न

23. इसरो के भारत-मरुस्थलीकरण एटलस-2016 के अनुसार 2011 से 2013 के बीच राजस्थान का कितना प्रतिशत भू-भाग मरुस्थलीकरण/भूमि अवनयन के अंतर्गत था?

(1) 62.90%	(2) 64.34%
(3) 63.90%	(4) 60.73%

(5) अनुत्तरित प्रश्न

24. कौनसा पर्वत शिखर उत्तरी अरावली प्रदेश में अवस्थित नहीं है?

(1) रोजा भाकर	(2) सिरावास
(3) बिलाली	(4) बरवाड़ा

(5) अनुत्तरित प्रश्न

25. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए तथा सही उत्तर का चयन नीचे दिये कूट से कीजिए -

- (A) लसाड़िया पठार जयसमन्द के पूर्व में स्थित है।
- (B) उड़िया पठार गुरु शिखर के नीचे स्थित है।
- (C) मुकन्दरा की पहाड़ियाँ कोटा और बूंदी जिले के मध्य स्थित हैं।

कूट -

- (1) (A), (B) और (C)
- (2) (B) और (C)
- (3) (A) और (B)
- (4) (A) और (C)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



Connect with Om DiGiTal sTudy



Download App



Om DiGiTal sTudy
Learning App

Visit YouTube



@OmDiGitalsTudy

Join Telegram



@OmDiGitalsTudy

Follow Instagram



@OmDiGitalsTudy

----- Omdigitalstudy.com -----

ओम डिजिटल स्टडी लनिंग ऐप के साथ करें राजस्थान की सभी प्रतियोगी परीक्षाओं की सर्वश्रेष्ठ तैयारी



Download RSSB & RPSC PYQ's



SCAN QR CODE FROM YOUR MOBILE



RPSC RAJASTHAN GK
Part - I (2018-2021)



RPSC RAJASTHAN GK
Part - II (2021-2023)



RPSC RAJASTHAN GK
Part - III (2025-26)



RPSC Indian Polity
Part - II (2021-25)



RPSC & RSSB ALL PYQs
Click here



RPSC PYQ VIDEO
SOLUTION

SCAN ME

उपर्युक्त अध्ययन सामग्री प्राप्त करने के लिए उपर्युक्त QR Code स्कैन करें या नीचे दी गई वेबसाइट विजिट करें।



Download App Now
Om Digital Study Learning App



Omdigitalstudy.com

@OmDigitalStudy



ओम डिजिटल स्टडी लनिंग ऐप के साथ करें राजस्थान की सभी प्रतियोगी परीक्षाओं की सर्वश्रेष्ठ तैयारी



राजस्थान
सामान्य
ज्ञान

सभी
परीक्षाओं के
लिए कॉमन
फाउंडेशन बैच

वरिष्ठ
अध्यापक
& स्कूल
व्याख्याता

सामान्य
ज्ञान

JEN

राजस्थान Gk
& Polity
(Part-A)

REET
L-I & L-II

राजस्थान
सामान्य
ज्ञान

RPSC
SPECIAL

Part - A
Common
Batch for
RPSC

LSA, Lab
Assist.

राजस्थान
सामान्य
ज्ञान

RAS
EO/RO

Rajasthan
Gk & Polity

कृषि
पर्यावरक

सामान्य
ज्ञान

लाइब्रेरियन
& PTI

सामान्य
ज्ञान



VIDEO LECTURE | TEST PRACTICE | PDF | PYQs

नवीन जिलों व नवीनतम अपडेटेड डाटा के साथ ऑर्थेटिक और एग्जाम ओटिएटेड स्मार्ट तैयारी

अभी डाउनलोड करें:

Om digital study Learning App



@Omdigitalstudy



Download App on
Android Phone

SCAN ME



Download App on
Windows / Computer